57.- §42. *Testimonia falsa qui per batalla cadet duplet illo avere.*

58.- §29. *Et testes falsos sint tomados per batalla.*

59.- En el fuero de La Cañada de Benatanduz, y de forma semejante en el de Aliaga, se dice: *Quicumque in Canada falsus testis exierit et probatus inde fuerit, nunquam amplius in testimonium recipiatur. Qui fuerit testis respondeat a retro et defendat se per litem* (ed. Ledesma, *La colonización ...*, p. 85); la primera parte, es decir el que testigo no pueda prestar más testimonio, no se halla presente en Calatayud y Cetina, pero sí lo está en el fuero de Daroca, que también recoge el pago del bien duplicado, que no está en Cetina, La Cañada de Benatanduz y Aliaga, pero que es recogido en Calatayud, en concreto en el §34 del fuero de Daroca se dice: *Omnis testis respondeat ad reptum et salvet se per litem, et, si, uictus fuerit, pectet rem duplicatam et non et non amplius in testimonium recipiatur*, ed. Agudo, *op. cit.*

La prueba del hierro caliente la hallamos en ocasiones hecha por hombres en aquellos lugares del norte de Aragón y en Navarra donde se aplican los fueros de francos⁶⁰.

Para concluir queremos hacer hincapié en las semejanzas que el fuero de Cetina presenta con el fuero de Calatayud, aunque no se haga mención a él. En relación con las discordancias existentes entre ambos fueros, por un lado, al ser más extenso el fuero de Calatayud, lógicamente éste presenta una serie de preceptos que no se hallan recogidos en el de Cetina, pero, por otro lado, también el fuero de Cetina recoge algunas normas que no están en el de Calatayud, no obstante sí que se encuentran en otros fueros de la Extremadura Aragonesa; en particular queremos destacar las concordancias con los fueros de derivados del de Daroca, de Alcalá de la Selva, La cañada de Benatanduz y Aliaga, que son de una extensión muy semejante al de Cetina.

TEXTO

(Crismón A. W.). In Dei nomine et eius divina clemencia, scilicet Patris et Filii et Spiritus Sancti et Beate Dei Genetris et Uirginis Marie et beatorum apostolorum Petri/ et Pauli et hominum sanctorum. Ego Raimundus Dei gratia et domini nostri Ihesu Christi comes. Placuit mihi libenti animo et spontanea mea uoluntate,/ una cum Hospitali de Iherusalem, facimus cartam de foro bono ad homines de Çedina qui modo ibi sunt populatos et qui in antea ibi venerint populare.

§1. Damus illis/ ipsa hereditate de Çedina cum intradas et exidas et cum totas suas aquas et cum montes et silvas et erbas, in heremo, et in populato. Et habeant istut totum sicut est/ scriptum, liberum et francum, solutum et ingenuum, per dare et vendere et impignare cui uoluerit. Et ipse qui tenet et qui compraverit, sit ad servicio et ad honore de Hospi/tali de Iherusalem.